



Tarptautinė Ekumeninė Brolija - Net for God
Chemin Neuf Bendruomenė
59, Montée du Chemin Neuf - 69005 LYON - FRANCE
Tél. +33 / (0)4 78 15 07 93 arba +33 (0)6 08 89 17 37
Fax +33 / (0)4 78 15 07 97 - netforgod@chemin-neuf.org

2010 metų gruodis, Lionas

Sveiki visi!

Štai 2010 metų gruodžio mėnesio Net for God filmas:

Musulmonai kalba apie Mariją

A. FILMO PRISTATYMAS:

***„O Marija, garbink savo Viešpatį nuoširdžiai:
nusižemink ir nusilenk (maldoje) su tais, kurie nusilenkia!”
Koranas 3, 43***

Koks yra musulmonų požiūris į Mariją? Kaip apie ją kalba Koranas? Ar negali ji būti toji, kuri mums padeda keliauti taikos tarp šių dviejų religijų keliu?

Neketiname šiuo filmu atlikti išsamų tyrimą apie Mariją islamo religijoje, jame tik suteikiame žodį musulmonams ir tiems, kurie išmano Korane aprašytą Marijos gyvenimą bei jai tenkančią vietą islame.

Pagrindinei šio filmo žiniai perteikti, daugiausia remiamasi Koranu; todėl būtų prasminga priminti, ką musulmonams reiškia ši Knyga: islamas gimė VII-ame amžiuje, iš tiesiogiai 22 metų bėgyje pranašui Mohametui perteikto Dievo apreiškimo. Šis apreiškimas, artimųjų ratui perduotas žodžiu, yra visas surašytas į Koraną. Islamo išpažinėjams ši Šventoji Knyga yra žodis žodin perteikta Dievo kalba ir visa jų religija yra paremta šiuo „iš dangaus nuleistu tekstu”.

Filmo eigoje mums pasakojama Marijos istorija taip, kaip ją pateikia Koranas. Skaitydami dvi suras - devynioliktąją, pavadintą jos vardu „Maryam sura”, ir trečiąją - mes sužinome apie:

- Jos tėvus: Korane vardu vadinamas tik Marijos tėvas - Imrānas, o jos motina nevadinama niekaip kitaip tik „Imrāno žmona”.
- Jos pradėjimą ir gimimą: „apsaugota nuo bet kokio sąlyčio su Šėtonu”. (Sura 3, 34)
- Jos pašventimą tarnystei Šventovėje, kur Viešpats ją svetingai priima. Ten ji užauga, globojama Jono Krikštytojo tėvo - Zacharijo, kuris Korane vadinamas „Yahya”. (Sura 3, 37)
- Stebuklingą Jėzaus pradėjimą ir jo gimimą; Dievas jį pavadina „El Massih (Mesijas)”, „Issa”, „Marijos Sūnus” (Sura 3, 43-47; 19, 16-36)
- Kūdikėlio Jėzaus galias bei įvykdytus stebuklus, - jis apgina savo motinos gerą vardą ir paskelbia savąją misiją: „Aš esu Dievo tarnas... Dievas mane padarė pranašu.” (Sura 19, 26-34). Jėzus atėjo tam, kad paskelbtų Islamą - visišką atsidavimą ir paklusnumą Dievui.

Pasakojimas apie Mariją Korane pasibaigia po Jėzaus gimimo. Tačiau Korane dar ne sykį menamos Marijos dorybės ir privilegijos: ji ne tikai buvo Dievo nutyrinta ir pasirinkta virš visų kitų pasaulio moterų (Sura 3, 42), ji taip pat yra ir Mergelių Mergelė, tikėjimo ir 'fiat' Mergelė, „didžiai tikinčioji” (Sura 66, 12), nes ji patikėjo savo Viešpaties žodžiais. Ji ir jos sūnus yra „visatai duotas stebuklas” (Sura 21, 91). Jokiai kitai moteriai nebuvo skirtas toks gyrius!

„Jėzus - Marijos sūnus”

Tam, kad geriau suprastume koraniškąjį požiūrį į Mariją, būtų naudinga atkreipti dėmesį į kelis apie Jėzų Korane išsakytus teiginius. „Jėzus, Marijos Sūnus” - šitaip Korane yra dažniausiai įvardijamas Jėzus. Jis dar taip pat yra vadinamas „Dievo Dvasia”, „Dievo Žodis”, „Mesijas”. Tačiau Korane, kalbant apie Jėzų, randame keturis kategoriškus neiginius: jis nėra nei Dievas, nei jo sūnus, nei trečiasis trejybės asmuo, jis nebuvo ir nukryžiuotas. Teigiama, jog kitas, į jį panašus žmogus, buvo nukryžiuotas jo vietoje.

Pagal Koraną, šios Jėzui Dievo suteiktos privilegijos nepriededa jam jokio dieviško bruožo. Jėzus tėra vienas iš daugelio pranašų, gyvenusių iki jo. (Sura 5, 75)

Marija - mūsų religijas jungiantis saitas?

Apreiškimo Marijai pasakojimas krikščioniškuose ir musulmoniškuose raštuose yra papasakotas tais pačiais žodžiais. „Tebūna man, kaip tu pasakei”, atsako Marija angelui Gabrieliui; būtent šis Marijos atsakas apjungia Libano krikščionis ir musulmonus. Ir iš tiesų, nuo 2007 metų kovo mėnesio 25 dienos, dviejų vyrų - krikščionio maronito Naji El Khoury ir musulmono Šeikho Mohameto Nokkari, buvusio Dar-el-Fatwa, aukščiausios Libano sunitų religinės institucijos, vadovo - iniciatyva, krikščionys ir musulmonai Viešpaties Apreiškimo šventės dieną susirenka melstis drauge. O nuo 2010 metų vasario mėnesio, ši kovo 25-oji, Libano parlamento buvo paskelbta valstybine islamo ir krikščionybės išpažinėjų švente bei nedarbo diena visoje šalyje. Tai pirmoji tokia šventė pasaulyje!

Filme pasisakantys asmenys:

Abdelhak Eddouk: Paryžiaus regiono musulmonų kapelionas, gyvenantis Prancūzijoje.

Mohammad Obeid: vedęs, keturių vaikų tėvas, dirbantis Izraelyje, Nazareto Islamo teismo teisėju.

Nahla Msha'sha: moteris musulmonė, gyvenanti Jeruzalėje, Šventojoje žemėje.

Le Père Samir Khalil Samir: koptas ir jėzuitas, rytų teologijos ir islamologijos daktaras. Po daugiau nei 40 metų praleistų musulmoniškame pasaulyje Egipte ir Libane, šiandien jis yra islamo ir krikščionybės mokslų profesorius Romos popiežiškame Rytų institute, Italijoje.

B. KĄ VEIKTI PASIŽIURĖJUS FILMĄ?

Mes jums siūlome susirinkti grupelėse pasidalijimui, atsakant į šiuos klausimus:

1. Kokias mintis ir jausmus man sukelia musulmonų požiūris į Mariją?
2. Kokiu būdu man asmeniškai Marija galėtų būti mūsų religijas jungiantis saitas?

C. ŠIO MĖNESIO UŽTARIMO MALDA:

Ši mėnesį mes galime melstis

*už taikius musulmonų ir krikščionių santykius visame pasaulyje;
kad suartėjimo ir dialogo iniciatyva, įgyvendinama Libane,
plisų ir būtų perimama visose šalyse.*

D. ŠIO MĖNESIO DIEVO ŽODIS:

Šio mėnesio Dievo žodį skaitome Luko evangelijos 1 skyriaus 38 eilutėje:

„Marija atsakė: Štai aš Viešpaties tarnaitė, tebūna man, kaip tu pasakei!”

Linkime kiekvienam iš jūsų puikaus susitikimo,
taip pat gražių Šv.Kalėdų švenčių, Jėzaus, Taikos Kunigaikščio belaukiant!
Net for God ekipa